

Số: /KH-TTYT

Bảo Lâm, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động” năm 2023

Thực hiện kế hoạch: 213/KH-KSBT ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng V/v: “Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023”.

Trung tâm Y tế huyện Bảo Lâm xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2023” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các phương pháp phòng ngừa, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại nơi làm việc nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ sở lao động, người lao động trong công tác cải thiện điều kiện làm việc, chăm lo sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp, đảm bảo tính mạng của người lao động.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền triển khai Luật An Toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cơ sở lao động và người lao động.

- Thúc đẩy các doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh và các đơn vị sự nghiệp triển khai các chương trình hành động cụ thể để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN), xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc, góp phần hạn chế TNLĐ, BNN, đảm bảo sự ổn định và phát triển bền vững trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ năm 2023 hướng về doanh nghiệp, cơ sở lao động, người lao động cả trong khu vực có quan hệ lao động và không có quan hệ lao động, đảm bảo thiết thực hiệu quả tránh hình thức, lãng phí và thu hút được sự tham gia, phối hợp các cấp, các ngành các tổ chức, cơ quan truyền thông doanh nghiệp và người lao động.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chủ đề, thời gian, địa điểm:

- **Chủ đề:** “Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động giảm căng thẳng tại nơi làm việc”.

- **Thời gian:** Từ ngày 01/05/2023 đến ngày 31/05/2023.

- **Địa điểm:** 14/14 xã/ thị trấn

2. Tổ chức thực hiện

2.1 Trung tâm Y tế huyện:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023.
- Treo băng rôn hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023.
- Phối hợp với các Doanh nghiệp tổ chức khám sức khỏe định kỳ, đề xuất đối tượng cần khám chuyên khoa bệnh nghề nghiệp cho người lao động, nhất là những đơn vị có môi trường lao động có nhiều yếu tố nguy cơ độc hại.
- Phối hợp, tham gia đoàn kiểm tra liên ngành, thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, công trình xây dựng đóng trong khu dân cư trên địa bàn quản lý.
- Xây dựng gửi, phát các thông điệp, tài liệu, video truyền thông các nguy cơ rủi ro mất an toàn lao động cũng như biện pháp kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc tuyên truyền luật an toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn.
- Tổ chức truyền thông về an toàn vệ sinh lao động.
- Tổng kết đánh giá kết quả hoạt động sau Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023.
- Tổng hợp báo cáo kết quả sau khi triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 06/06/2023.

2.2. 14 trạm y tế xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023.
- Vận động nhân viên chấp hành tốt các quy định về đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh lao động, thực hiện các giải pháp nâng cao trách nhiệm của cơ sở đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh lao động và nâng cao sức khỏe cho người lao động; tổ chức quan trắc môi trường lao động, khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động.
- Phối hợp, tham gia đoàn kiểm tra liên ngành, thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, công trình xây dựng đóng trong khu dân cư trên địa bàn quản lý.
- Tổng hợp báo cáo kết quả sau khi triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 gửi về Khoa YTDP **trước ngày 02/06/2023** (Báo cáo theo phụ lục 1 đính kèm).

III. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO

1. Nhân lực: Trung tâm y tế huyện, 14 trạm Y tế xã, thị trấn, Y tế thôn bản – CTV và các Ban ngành.

2. Vật tư, trang thiết bị: Trung tâm y tế cung cấp tài liệu truyền thông

3. Kinh phí:

Theo quyết định số: 66/QĐ-SYT ngày 07/01/2023, chi cho hoạt động y tế dự phòng – Dân số năm 2023 của Trung tâm y tế Bảo Lâm đã được Sở Y tế phê duyệt.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

1. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Tăng cường công tác chỉ đạo và hướng dẫn triển khai Tháng hành động.
- Cung cấp tài liệu truyền thông kịp thời.

2. Với Phòng Y tế:

Tham mưu kịp thời cho UBND huyện để chỉ đạo cho các UBND xã, các ban ngành phối hợp triển khai tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2023.

Trên đây là kế hoạch triển khai tháng hành động an toàn vệ sinh lao động năm 2023 của Trung tâm y tế Bảo Lâm. Đề nghị 14 trạm Y tế xã/ thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTKSBT;
- Phòng Y tế;
- BGĐ;
- Phòng KHNV-ĐD- DS;
- 14 TYT xã/thị trấn;
- Lưu: VT, NTLO.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Hải

Phụ lục 1**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG**

Kèm theo báo cáo kết quả tổ chức Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động

TT	Các hoạt động	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
1	Các lớp tập huấn, huấn luyện trong quý II năm 2023 hưởng ứng Tháng hành động	Lớp		
	Tổng số người được huấn luyện, trong đó:	Người		
	Tổ chức lễ phát động tháng hành động kết hợp với tháng công nhân	Người		
	Huấn luyện cho người quản lý phụ trách công tác an toàn vệ sinh lao động (nhóm 1)	Người		
	Huấn luyện cho người làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động (nhóm 3)	Người		
	Huấn luyện cho người lao động (nhóm 5)	Người		
	Huấn luyện cho người lao động làm công tác Y tế (nhóm 5)	Người		
	Huấn luyện cho an toàn vệ sinh viên (nhóm 6)	Người		
2	Tổ chức tọa đàm phóng sự, bài đưa tin trên truyền hình, báo chí	Tin, bài/ cuộc		
3	Ấn phẩm thông tin (sách, báo, tờ rơi, tranh áp phích)	Quyển/tờ		
4	Phát động, triển khai các chiến dịch, phong trào thi đua ATVSLĐ	Phong trào/chiến dịch		
	Số tập thể/ cá nhân tham gia	Tập thể/ cá nhân		
5	Tổ chức tìm hiểu pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động	Cuộc thi		
	Số lượng người tham gia	Người		
6	Tổ chức thi ATVSV giỏi	Cuộc		
	Số lượng người tham gia	Người		
7	Số cuộc thanh tra, kiểm tra liên ngành và từng ngành về an toàn, vệ sinh lao động được tổ chức trong quý II	Cuộc		
	Số doanh nghiệp thanh tra, kiểm tra	Cơ sở		
	Số vi phạm được phát hiện	Vi phạm		
8	Tự kiểm tra về ATVSLĐ; rà soát phát hiện các nguy cơ rủi ro, bổ sung các nội quy, quy			

	trình làm việc an toàn.			
	Các nguy cơ rủi ro được phát hiện	Nguy cơ		
	Các nội qui, quy trình làm việc an toàn được xây dựng, bổ sung	Nội quy/ quy trình		
9	Quan trắc môi trường lao động			
	Số cơ sở sản xuất thực hiện quan trắc môi trường lao động	Cơ sở		
	Số cơ sở thực hiện quan trắc môi trường lao động	Số cuộc		
	Số cuộc thực hiện quan trắc môi trường lao động (đối với cơ sở sản xuất)	Cuộc		
10	Tổ chức khám sức khỏe cho người lao động (quý II, năm 2023)	Cuộc		
	Tổng số người khám	Người		
11	Số cơ sở sản xuất tổ chức lễ phát động hưởng ứng tháng hành động	Cuộc		
12	Thăm gia đình nạn nhân người bị nạn	Nạn nhân/ gia đình		
13	Tổ chức hội thảo/ hội nghị	Cuộc		
14	Số tai nạn xảy ra trong quý. Trong đó:	Vụ		
	Số vụ tai nạn xảy ra trong quý II	Vụ		
	Tổng số người bị nạn	Người		
	Số người chết	Người		
	Số người bị thương nặng	Người		
15	Kinh phí			
	Ngân sách nhà nước/ hoặc kinh phí của cơ sở sản xuất, kinh doanh	Đồng		
	Kinh phí hỗ trợ, huy động từ các nguồn hợp pháp khác (nếu có)	Đồng		
16	Các nội dung khác (nếu có)			